

新开普电子股份有限公司

2023 年度财务决算报告

2023 年，公司围绕战略规划及经营计划开展经营管理工作，持续关注公司产品创新与新业务市场拓展，提升公司经营管理水平，关注组织效率。本年度公司实现营业收入 106,139.85 万元，较上年同期下降 0.78%；实现归属于上市公司股东的净利润 10,751.29 万元，较上年同期下降 4.37%。其中公司 2023 年限制性股票激励计划股份支付费用为 915.32 万元，影响归属于上市公司股东的净利润额为 768.06 万元，剔除股权激励计划股份支付费用影响后，实现归属于上市公司股东的净利润为 11,519.35 万元，较上年同期增长 2.47%。

现将2023年财务决算的有关情况汇报如下：

一、2023 年度公司财务报表的审计情况

公司 2023 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并于 2024 年 4 月 24 日出具了信会师报字[2024]第 ZG11383 号标准无保留意见的审计报告。

二、2023 年度经营业绩

（一）总体经营情况

单位：人民币元

项 目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入	1,061,398,529.17	1,069,700,751.73	-0.78%	1,016,658,372.35
营业利润	111,205,872.08	130,402,234.66	-14.72%	190,052,525.99
归属于上市公司普通股股东的净利润	107,512,869.92	112,420,430.23	-4.37%	161,003,302.45
基本每股收益（元/股）	0.2257	0.2360	-4.36%	0.3390

（二）收入按行业、产品类别、地区、销售模式分析列示如下：

单位：人民币元

	2023 年		2022 年		同比增减
	金额	占营业收入	金额	占营业收入	

		比重		比重	
营业收入合计	1,061,398,529.17	100%	1,069,700,751.73	100%	-0.78%
分行业					
软件和信息技术服务业	1,057,189,646.96	99.60%	1,066,587,974.32	99.71%	-0.88%
其他	4,208,882.21	0.40%	3,112,777.41	0.29%	35.21%
分产品					
智慧校园应用解决方案	535,493,544.04	50.45%	596,611,711.81	55.77%	-10.24%
智慧校园云平台解决方案	132,949,270.50	12.53%	155,038,101.01	14.49%	-14.25%
智慧政企应用解决方案	217,477,579.12	20.49%	142,160,922.48	13.29%	52.98%
运维服务	175,478,135.51	16.53%	175,890,016.43	16.44%	-0.23%
分地区					
华中	237,827,902.63	22.41%	276,480,515.46	25.85%	-13.98%
华东	344,423,732.70	32.45%	296,451,727.28	27.71%	16.18%
华北	162,547,592.48	15.31%	143,708,972.65	13.43%	13.11%
西北	84,773,850.93	7.99%	102,754,908.88	9.61%	-17.50%
西南	103,695,936.37	9.77%	94,594,010.77	8.84%	9.62%
华南	88,796,664.20	8.37%	112,388,637.68	10.51%	-20.99%
东北	39,332,849.86	3.71%	43,321,979.01	4.05%	-9.21%
分销售模式					
直销	953,933,347.32	89.88%	985,197,912.19	92.10%	-3.17%
经销	107,465,181.85	10.12%	84,502,839.54	7.90%	27.17%

（三）费用状况

单位：人民币元

	2023年	2022年	同比增减
销售费用	285,868,675.54	281,616,097.31	1.51%
管理费用	87,016,395.92	84,257,453.26	3.27%
财务费用	-20,060,257.82	-7,733,008.06	-159.41%
研发费用	129,467,374.08	113,504,722.81	14.06%

主要变动项目说明：

财务费用-2,006.03万元，较上年同期下降159.41%，主要系利息收入较上年同期大幅增加。

三、财务状况及现金流量情况

（一）财务状况

单位：人民币元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日	同比增减（%）
流动资产：			
货币资金	426,359,758.65	460,954,393.60	-7.51%

交易性金融资产	0	10,000.00	-100.00%
应收票据	3,188,985.32		
应收账款	678,179,060.37	617,991,372.91	9.74%
应收款项融资	150,000.00		
预付款项	10,174,838.88	14,929,311.54	-31.85%
其他应收款	74,258,725.17	80,953,206.32	-8.27%
存货	237,463,533.60	272,442,885.60	-12.84%
其他流动资产	101,777.52	100,882.00	0.89%
流动资产合计	1,429,876,679.51	1,447,382,051.97	-1.21%
非流动资产：			
长期股权投资	32,089,508.54	32,539,168.87	-1.38%
其他权益工具投资	0	60,000.00	-100.00%
其他非流动金融资产	20,000,000.00	20,000,000.00	0.00%
投资性房地产	12,667,411.45	13,239,474.85	-4.32%
固定资产	123,959,640.14	131,530,745.10	-5.76%
在建工程	82,364,078.23	17,094,113.48	381.83%
使用权资产	11,483,774.70	5,822,126.63	97.24%
无形资产	237,473,158.11	183,275,420.22	29.57%
开发支出	98,102,202.76	113,346,905.28	-13.45%
商誉	481,535,662.58	481,535,662.58	0.00%
长期待摊费用	1,516,453.13	2,730,336.57	-44.46%
递延所得税资产	44,399,549.74	34,121,485.29	30.12%
其他非流动资产	181,010,994.54	219,403,994.52	-17.50%
非流动资产合计	1,326,602,433.92	1,254,699,433.39	5.73%
资产总计	2,756,479,113.43	2,702,081,485.36	2.01%
流动负债：			
短期借款	77,000,000.00	90,191,504.86	-14.63%
应付票据	55,427,538.50	29,661,632.34	86.87%
应付账款	169,670,894.96	201,295,752.56	-15.71%
合同负债	51,601,864.68	71,981,424.63	-28.31%
应付职工薪酬	20,038,818.24	24,249,830.46	-17.37%
应交税费	39,945,259.94	53,789,142.91	-25.74%
其他应付款	8,437,480.09	9,885,006.21	-14.64%
一年内到期的非流动负债	5,039,844.44	9,451,654.44	-46.68%
其他流动负债	8,847,165.91	9,356,796.23	-5.45%
流动负债合计	436,008,866.76	499,862,744.64	-12.77%
非流动负债：			
长期借款	46,669,250.46	4,934,576.41	845.76%
租赁负债	6,677,106.90	2,428,233.36	174.98%
递延收益	2,217,083.33	3,827,083.33	-42.07%
其他非流动负债	3,966,723.36	3,983,564.11	-0.42%

非流动负债合计	59,530,164.05	15,173,457.21	292.33%
负债合计	495,539,030.81	515,036,201.85	-3.79%
所有者权益：			
股本	476,348,393.00	481,092,495.00	-0.99%
资本公积	562,177,629.55	601,032,530.11	-6.46%
减：库存股		49,987,055.84	-100.00%
其他综合收益	-2,353,610.11	-2,353,610.11	0.00%
盈余公积	99,035,182.65	90,872,949.58	8.98%
未分配利润	966,477,855.15	898,149,850.73	7.61%
归属于母公司所有者权益合计	2,101,685,450.24	2,018,807,159.47	4.11%
少数股东权益	159,254,632.38	168,238,124.04	-5.34%
所有者权益合计	2,260,940,082.62	2,187,045,283.51	3.38%
负债和所有者权益总计	2,756,479,113.43	2,702,081,485.36	2.01%

主要变动项目说明：

1、预付款项 1,017.48 万元，较期初降低 31.85%，主要系预付供应商款到货进行结算所致；

2、在建工程 8,236.41 万元，较期初增长 381.83%，主要系智慧教育研发产业基地项目建设；

3、使用权资产 1,148.38 万元，较期初增长 97.24%，主要系报告期内子公司新增租赁；

4、递延所得税资产 4,439.95 万元，较期初增长 30.12%，系报告期坏账准备、限制性股票确认对应的递延所得税所致；

5、应付票据 5,542.75 万元，较期初增长 86.87%，主要系期末未到期银行承兑汇票增加所致；

6、一年内到期的非流动负债 503.98 万元，较期初降低 46.68%，系期初一年内到期的长期借款报告期进行了偿还，期末余额为一年内到期的租赁负债；

7、长期借款 4,666.93 万元，较期初增长 845.76%，主要系智慧教育研发产业基地项目建设使用银行借款；

8、租赁负债 667.71 万元，较期初增长 174.98%，系子公司新增租赁；

9、递延收益 221.71 万元，较期初降低 42.07%，系政府补助逐期摊销；

10、库存股 0.00 万元，系报告期内公司回购股份进行了注销。

（二）现金流量情况

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,120,282,663.13	1,094,035,253.82	2.40%
经营活动现金流出小计	1,000,302,183.53	1,003,388,300.40	-0.31%
经营活动产生的现金流量净额	119,980,479.60	90,646,953.42	32.36%
投资活动现金流入小计	52,346,975.30	239,606,387.43	-78.15%
投资活动现金流出小计	209,769,140.89	469,962,486.57	-55.36%
投资活动产生的现金流量净额	-157,422,165.59	-230,356,099.14	31.66%
筹资活动现金流入小计	168,655,359.05	147,590,187.16	14.27%
筹资活动现金流出小计	185,081,256.11	126,506,338.55	46.30%
筹资活动产生的现金流量净额	-16,425,897.06	21,083,848.61	-177.91%
现金及现金等价物净增加额	-53,867,583.05	-118,625,297.11	54.59%

主要变动项目说明：

1、经营活动产生的现金流量净额同比增长 32.36%，主要原因：A、销售商品、提供劳务收到的现金及收到的其他与经营有关的现金同期增加，B、购买商品、接受劳务支付的现金同期减少；

2、投资活动产生的现金流量净额同比增长 31.66%，主要系报告期内投资理财资金到期收回额大于购买金额使得投资活动产生的现金净流量增加；

3、筹资活动产生的现金流量净额同比下降 177.91%，主要系本报告期内借款净额较上年同期下降，使得筹资活动净流量同期减少。

新开普电子股份有限公司
董 事 会
二〇二四年四月二十四日